

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-SXD ngày 15/5/2026 của Sở Xây dựng Sơn La Kế hoạch Triển khai thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026. Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây dựng (Trung tâm) xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát huy tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các biểu hiện vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự tại trung tâm.

2. Việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của trung tâm, hướng tới từng viên chức, người lao động trực tiếp tham gia; góp phần xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh.

3. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm; nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của trung tâm; tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. **Nội dung:** Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phạm vi trung tâm theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; trọng tâm là:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc¹ đến viên chức, người lao động.

¹ Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La thực hiện Kết luận số 44-KL/TW; Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Chương trình số 03/CTr-BCA-V05 ngày 08/01/2026 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ Công an về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Thông tư số 40/2023/TT-BTC ngày 09/6/2023 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Quyết định số 3186/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc giao trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu giai đoạn 2026–2030; Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 11/02/2026 của Ban

- Tập trung xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của trung tâm; duy trì, nâng cao hiệu quả các mô hình bảo đảm an ninh, trật tự; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc; vai trò lãnh đạo của Đảng; vị trí, vai trò người lao động trong tham gia bảo đảm an ninh, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức, trật tự.

2. Hình thức: Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành (*VNPT-iOffice*), trang thông tin điện tử; chạy khẩu hiệu trên màn hình led tại trụ sở và triển khai các hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp.

3. Thời gian: Thực hiện từ ngày 10/5 đến ngày 19/8/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm tổ chức triển khai, quán triệt đến viên chức, người lao động.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo tiến độ với Sở Xây dựng trước ngày 15/5/2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 của Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây dựng. Yêu cầu các phòng chuyên môn, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng Sơn La (B/c);
- BGĐ Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, HCTH (Y 06b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Kiên